CAP 35 Cicerone si rivolge direttamente a Clodia e la sfida a smentire le voci riguardanti la sua vita dissoluta a Baia

Sed quid ego, iudices, ita gravem personam induxi, ut verear, ne se idem Appius repente convertat et Caelium incipiat accusare illa sua gravitate censoria? Sed videro hoc posterius, atque ita, iudices,

ut vel severissimis disceptatoribus M. Caeli vitam me probaturum esse confidam. Tu vero, mulier, - iam enim ipse tecum nulla persona introducta loquor- si ea, quae facis, quae dicis, quae insimulas, quae moliris, quae arguis, probare cogitas, rationem tantae familiaritatis, tantae consuetudinis, tantae coniunctionis reddas atque exponas necesse est. Accusatores quidem libidines, amores, adulteria, Baias, actas, convivia, comissiones, cantus, symphonias, navigia iactant, idemque significant nihil se te invita dicere. Quae tu quoniam mente nescio qua effrenata atque praecipiti in forum deferri iudiciumque voluisti, aut diluas oportet ac falsa esse doceas aut nihil neque crimini tuo neque testimonio credendum esse fateare.

Ma perché, o giudici, ho introdotto un personaggio di tanta austerità, così da temere che Appio stesso improvvisamente si rivolga a noi ed accusi Celio con quella sua famosa severità censoria? Ma vedrò questo più tardi e così, o giudici, da aver fiducia che giustificherò la vita di Celio perfino agli occhi dei critici più severi. Ma tu, o donna – infatti ormai parlo con te senza interposta persona, - se pensi di giustificare le cose che fai, dici, inventi, macchini, accusi, è necessario che tu renda conto e dia spiegazione di così grande familiarità, relazione, intimità. Gli accusatori vanno dicendo delle orge, delle passioni, degli adulteri, di Baja, delle spiagge, dei banchetti, delle gozzoviglie, dei canti, dei concerti, delle gite in barca e fanno capire che non dicono nulla contro la tua volontà. Poiché hai voluto, per non so quale sfrenata ed improvvisa follia, che queste cose fossero portate nel foro e in giudizio, conviene che tu o confuti e dimostri che sono false o ammetti che non si deve credere per nulla né alla tua accusa né alla tua testimonianza.

CAP 36 Seconda prosopopea: perfino il fratello di Clodia, il tribuno Publio Clodio, se fosse chiamato a parlare, biasimerebbe la follia di Clodia che rincorre chi la respinge

Sin autem urbanus me agere mavis, sic agam tecum; removebo illum senem durum ac paene agrestem; ex his igitur tuis sumam aliquem ac potissimum minimum fratrem, qui est in isto genere urbanissimus; qui te amat plurimum, qui propter nescio quam, credo, timiditatem et nocturnos quosdam inanes metus tecum semper pusio cum maiore sorore cubitavit. Eum putato tecum loqui: "Quid tumultuaris, soror? quid insanis? Quid clamorem exorsa verbis parvam rem magnam facis? Vicinum adulescentulum aspexisti; candor huius te et proceritas, vultus oculique pepulerunt; saepius videre voluisti; fuisti non numquam in isdem hortis; vis nobilis mulier illum filium familias patre parco ac tenaci habere tuis copiis devinctum; non potes; calcitrat, respuit, non putat tua dona esse tanti; confer te alio. Habes hortos ad Tiberim ac diligenter eo loco parasti, quo omnis iuventus natandi causa venit; hinc licet condiciones cotidie legas; cur huic, qui te spernit, molesta es?"